

Del. omik K.-AJ wychozi codziennie w wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (Krakow, Lwow, etc.), frequency (quarterly, monthly), and price in zlotys and cents.

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje: Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie ulica Mikotajka 1. 436.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wywiakowski, księgarnia J. Czecha, handel Wierszowski, Biuro słońca A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szwajkiej N. 207. — We Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Smidta.

Wincynty Pol. Rocznicą rozbioru Polski zaznacza się żałobnie na kartach dziejów naszych, bo zaznacza się całym szeregiem strat ludzi wybitnych, których żywot i prace poświęcone były narodowi.

gorgi szkoły zachodzi potrzeba, a gdzieby należało, gminy lub ich części połączyć ze sobą w taki sposób, aby każda gmina lub osada do pewnej należała szkoły.

Art. 12. Rady szkolne i władze wykonawcze będą zawsze miały na uwadze, iż nie należy powiększać liczby szkół z uszczerbkiem lepszemu urządzeniu już istniejących, i że pomiędzy szkołami tej samej kategorii takiej należy przyznać pierwszeństwo, której utrzymanie najmniej obciąża fundusze okręgowe lub krajowe.

zapewne żeby nie przedłużać dyskusji, nie otrzymała nawet poparcia. B-z rozpraw przyjęto następnie §§ 8, 9, 10, 11, 12 i 13, czyli cały tytuł I o „zakładaniu szkół ludowych“.

Z pruskiego zaboru 29 listopada. Rzecz dziwna, że dziennikarstwo polskie, tak w ks. poznańskim, jak w Galicji, wcale nie zwraca uwagi na ruch, który się odbywa wśród protestantów niemieckich.

Sprawy sejmowe. Wypracowana przez komisję edukacyjną, a na porządku dziennym posiedzenia sejmowego w dniu 30 listopada zamieszczona.

Art. 10. Wszystkie okolicości założenia lub urządzenia szkoły dotyczące, sprawdzi komisja po wysłuchaniu stron interesowanych, a jeżeli tego wymagać będzie potrzeba, przez oględziny na miejscu; wywód słowny (protokół) komisji będzie podstawą następnym orzeczeń.

Art. 11. Rady szkolne okręgowe mają opisać dokładnie wszystkie szkoły ludowe swych okręgów, przeświadczyć się o ich stanie, sprawdzić, jakie jest ich wyposażenie, uzdolnienie nauczycieli i liczba będących w wieku szkolnym jakoteż uczęszczających do szkoły dzieci, i zbadać zasoby majątkowe każdej gminy szkolnej, aby można na tej podstawie oznaczyć, ile gmina jest w stanie łożyć na szkołę, a w końcu wskazać, gdzie i jakiej kate-

Nietylko pod względem politycznym, ale i pod względem kościelnym ma być wytworzone imperium. Cesarz niemiecki ma być głową państwa i głową kościoła. Są to śliskie drogi, a oszołomiony liberalizm, przyklaskując kanclerzowi tamciemu niezaleźność kościoła, zapomina o tym, że pomaga do powstania Bizantyzmu i niemieckiego prawostawstwa, to jest, Cesarzopapii.

PATRYARCHA. POWIEŚĆ przez Adama Heickowskiego. Tom II. (Ciąg dalszy.) Żona bez męża. Powróćmy jeszcze do karczmny andrze-jowieckiej, w której podobno odegrają się już ostatnie sceny naszego dramatu.

zależało na śmierci Henryka; ani jego uczucie, ani duma nie były podrażnione do tego stopnia, aby jęj przagnął, i w niej widział jedyny punkt wyjścia. Stało się zadość formalności honorowej, a kasztelanowi o to jedynie chodziło. Ze się to stać mogło w sposób tak łagodny, było mu tylko na rękę; jak w gwałtownych wzruszeniach i głębszych namietnościach, tak i w krwawych awanturach nie miał on nigdy upodobania, nigdy ich nie wywoływał i ile możności unikał.

uspokoja, pójdzie w zapomnienie i spełnieniu nie zostanie. Kasztelanie przagnął tego szczerze, aby Henryk nie rozwodził się z Wandą przez bardzo prostą rachubę. Gdyby bowiem to uczynił, Wanda wprawdzie byłaby wolną, ale on sam zostałby skrupowany. Wówczas Wanda, jako ciężar wcale niepotrzebny, spadłaby mu na kark, a pozbędzie się tego ciężaru nie byłoby tak łatwo, skoro już zaszła ze sobą dość daleko i skoro kasztelanie zaciągnął już względem niej pewne obowiązki.

wierzać... w takich razach nawet ślepi często dobrze widzą... a Henryk cię kochał i musiał być zazdrosny. Prawdę mówię, bagatela to i nic więcej; z takich powodów ludzie nie tak prędko się r-zwodzą. To mi cokolwiek dodaje otuchy, myślałem że co większego. Mówiąc tu, Zawita chłdził po pokoju, targając co chwila wąsą, nareszcie zapłatał: — Gdzie Henryk? — Nie wiem. — No i ja nie wiem, ale kombinując wszystko, domyślał się, że pojechał do Kamińska, najpóźniej aby odstąpić od procesu z ojcem, a potem aby podnieść się do rozvodu. W pierwszym impetu gotówby zrobić i jedno i drugie, choćby potem tego żałował, dlatego nie tracąc czasu, trzeba mu to wszystko wybić z głowy.

Dowodem tego, że p. Thiers ma cały kraj za sobą, są liczne adreśy nadchodzące do prezydentury z wszystkich stron Francji, przesyłane są one przez rady miejskie i izby handlowe, to jest przez obywateli oddających zaufaniem i mandatem powszechnego głosowania.

Adresami temi prawdziwą większość odpowiada na mesaż p. Thiersa. Jeśli przesilenie rządowe przeciągnie się jeszcze kilka dni, nie będzie ani jednej gminy we Francji, — któryby nie dała swych dowodów sympatii p. Thiersowi i przywiązania do Republiki.

Naród przerażony jest zachowaniem się prawicy monarchicznej — czuje on to bardzo dobrze, że ogłoszenie dziś monarchii we Francji, sprawdziłoby na kraj wojnę domową z wszystkimi jej niebezpieczeństwami, — zna on dobrze wszystkie wady rządów monarchicznych i dla tego chciałby utrzymać, wzmocnić i przywrócić sobie na zawsze formę rządu republikańską, widząc w niej swoje podniesienie się, siłę i życie.

Posród więc kwestji podnoszonych przez teoretyków, polemistów, polityków, dziennikarzy, intryganów i doktrynerów, — opinia publiczna z wielkim rozszkiewaniem potrafiła zrozumieć różnicę zapatrywania prezydenta republiki i prawicy zgromadzenia. Pan Thiers uważa republikę za stałą formę rządu wtenczas, gdy prawica dokłada wszystkim swych sił do jej wyrzucenia. Przez swoich więc mandatarych kraj zapewnia swój konkurs obywateli, który ma odważyć walczyć z namietnościami zgromadzenia.

Adresy te nie mają tylko na celu podtrzymać odwagę p. Thiersa, ani nie są czerewym wyrażeniem uczuć dla prezydenta Rzeczypospolitej, lub próżnymi komplementami odbieranymi w adresach przez rządy monarchiczne — popierają one raczej politykę, idee i przygotowują rozwiązanie na korzyść republiki.

Adresy mówią o p. Thiersie, o jego władzy i o republice, lecz nie troszczyć się wcale ani o wolności parlamentarne, ani o odpowiedzialność ministrów, ani o odnowienie częściowe zgromadzenia. — Stworzenie drugiej izby i wszystkie inne projekty konstytucyjne są dla piszących adreśy kwestją podrzędną.

Uczucie dominujące w adresach, jest zupełne przywiązanie do orędzia p. Thiersa, a z wielkim umiarkowaniem i rozsądkiem przyłączając się do polityki prezydenta republiki, występują bez namietności przeciw partjom zgromadzenia. Członkowie jednak rady miejskiej paryskiej podzieliли się w swój zapatrywaniu i kiedy jedna jej część w swym adresie zupełnie podziela politykę p. Thiersa wyrażoną w mesażu, inna jej część żąda rozwiązania zgromadzenia.

Co chwilę otrzymujemy nowe wiadomości niezgadające się z sobą. Utrzymują niektórzy, że raport „komisji Kerdrel” dziś będzie przedłożonym zgromadzeniu. Ranne dzienniki zapowiadają, że w takim razie wydadzą go w edycji.

Stacje kolei żelaznej św. Łazarza i Mont pernasse były dziś od rana oblegane przez ciekawą publiczność udającą się do Wersalu. Przekonanie jest ogólne, że p. Batbie odczyta dziś w zgromadzeniu swój raport. Kilka tysięcy Paryżan udało się dziś do Wersalu, żeby być świadkami „zakłócenia przesilenia rządowego”. Życzycie należy, żeby się ono dobrze zakończyło.

Wersal 26 listopada.

(M. N.) Zaledwie wrzucim do skrzynki pocztowej mój list, gdy rozszedła się po Paryżu wiadomość, że na dzisiejszym posiedzeniu zgromadzenia na pewne ma być odczytany raport „komisji Kerdrel”. Potudniowym więc pościągim udadłem się do Wersalu, skąd datuję dzisiejszy mój list.

Korytarze i trybuny przepelnione są ciekawymi. Grupy parlamentarne zajęte są żywą i gorącą rozmową.

Godzina 2 min. 50 — posiedzenie jeszcze nie rozpoczęło, jednak przez zgromadzenia zajmuje już swoje krzesło.

O godzinie 3 p. Grevy otwiera posiedzenie.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego posiedzenia, zaczęła się nuda dyskusja nad zwrotem gminom kosztów za mobilizację. Lecz dyskusja ta nie zwraca na siebie uwagi. Rozmowy dalej się toczą. Ktoś obok mnie mówi, że p. Thiers ma zapewnioną większość 30 głosów, gdyż część prawego centrum przemieściła na stronę rządu. Mówią, że Kazimierz Perier ma wziąć te sprawy wewnętrznych po panu Wiktorze Lefrancu. Opoziwają, że centrum lewicy odbyło dziś swoją naradę pod prezydencją pana Ferray; zebranie to postanowiło popierać politykę mesażu p. Thiersa. Co zaś do kwestji konstytucyjnej, to jeden z jej wpływowości członków, pan Wołowski, oświadczył się stronnikiem odpowiedzialności ministrów, pod tym jednak warunkiem, żeby nadać p. Thiersowi moc rozwiązania zgromadzenia, gdy tego uzna potrzebę.

O wpół do 5 p. Batbie wchodzi na trybunę, żeby złożyć raport większości „komisji Kerdrel”.

— Proszę czytać, — odezwano się ze wszystkich stron.

Pan Batbie czyta swój raport. Dokument ten świadczy, że propozycja pana de Kerdrel jest obcą uczuciu nieprzyjemnemu dla prezydenta republiki.

Raport dodaje, że wypadki, które wynikły od chwili mesażu p. Thiersa — a szczególnie interpelacja generała Changarniera, nadały propozycji p. de Kerdrel charakter nadzwyczaj ważny.

Większość zgromadzenia nie opuszczała żadnej sposobności, by dowiedzieć się jej dobrej woli i charakteru dążącego do zgody. — Wie ona, że kraj nie oddzielił zgromadzenia od osoby p. Thiersa i nie zapomina wielkich usług jakie on oddał

zgromadzenia nie jest ogólną w kraju i nie chce usunąć się od trudności władzy. „Pozostaniemy — mówi raport — na naszym miejscu póty, póki kraj nie będzie uwolniony od nieprzyjaciół zewnętrznych i niezapewniony przeciw nieprzyjaciółom wewnętrznym”.

Další raport zajmuje się odpowiedzią na mesaż. Komisja odczytała mesaż Thiersa i przekonała się, że uznaje on władzę zgromadzenia. Lecz partja radykalna nadużyła imienia pana Thiersa i wobec tej niepewności, większość komisji myślała, że zgromadzenie ma prawo wyrazić swe uczucia.

Wielka ilość członków zgromadzenia mając przekonania monarchiczne, chce podtrzymać republikę konserwatorską, lecz oddanie przez nich usług byłoby niemożliwym, gdyby rząd łączył się z nieprzyjaciółmi porządku publicznego, spadkobiercami komuny, z ludźmi partji radykalnej którzy atakują, niszczą i obrażają wszystko to, co partja konserwatorska szanuje, czci i podtrzymuje, z ludźmi którzy chcą oddzielić kościół od państwa.

Další przypomina raport to, co p. Thiers mówił przeciw doktrynom radykalnym w r. 1848 i 1871. Mówi, że trzeba żeby rząd posiadał się i w tym celu uznaje potrzebę utworzenia drugiej izby i odpowiedzialności ministrów.

Komisja ocenia ten ostatni punkt za najważniejszy, gdyż wobec wielkiej powagi prezydenta republiki pokrywającej ministrów, pozwala ona zmieniać kwestje ministerjalne na kwestje rządowe. Z drugiej strony stworzenie drugiej izby będzie niejako testamentem politycznym dzisiejszego zgromadzenia, dla którego przyszłe instytucje będą ziemią obiecaną, zabronioną jemu samemu a pozostawioną jego następcom.

Większość komisji po dwukrotnej naradzie z p. Thiersem, uznaje potrzebę przeprowadzenia odpowiedzialności ministerjalnej. Mniejszość komisji jest temu przeciwna. Nie idzie komisji o republikę, czy też monarchię, ona jest przerażoną postępowaniem barbarzyństwa demagogicznego. Groźba ta wywołuje ich okrzyk alarmu.

Sprawozdawca kończy swój raport proponując: Zanimowanie 15 członków do wypracowania projektu odpowiedzialności ministrów. (Okłaski prawicy).

P. Batbie proponuje oznaczyć dzień jutrzejszy na dyskusję raportu.

P. Martel imieniem mniejszości komisji żąda, aby odłożono tę dyskusję na czwartek.

P. Batbie na to się zgadza.

Ks. d'Audiffred-Pasquier, prezes komisji, jest przeciwnym odłożeniu dyskusji i żąda, żeby się ona jutro rozpoczęła. — Mówi, że kwestja ta poruszała cały kraj. Komisja nie chce ciągnąć na siebie odpowiedzialności dalszego przedłużania.

Prezes radzi się zgromadzenia. Po dwóch próbach niepewnych przez powstanie, p. Grevy wezwał do głosowania.

356 głosami przeciw 322, zgromadzenie oznaczyło dzień czwartkowy na dyskusję raportu p. Batbie.

Obliczenie głosów przeciągnęło się więcej jak godzinę. Odłożenie dyskusji do czwartku nie podobało się stronnikom odpowiedzialności ministerjalnej — chcieliby oni natychmiastowej dyskusji.

P. Grevy, prezes zgromadzenia, zawiadamia, że we czwartek odbędzie się za duszę deputowanego p. Rivet, solenne nabożeństwo w kościele św. Magdaleny; 30 członków zostało wybranych na reprezentantów zgromadzenia.

Jutro rozpocznie się dyskusja nad budżetem.

Posiedzenie zakończyło się o pół do szóstej.

Raport większości komisji zadowolnił tylko część monarchiczną zgromadzenia. W następnym liście donoszę wam jak on został przyjęty przez opinię publiczną, lecz już dziś można powiedzieć, że monarchiści niczego nie zapamiętali, niczego nie nauczyli się.

Niemcy.

[Sejm pruski — Mallinrodt i minister oświaty Falk — rezultat głosowania nad wnioskiem Mallinrodta — usposobienie stronnictwa staro-konserwatywnego — niezachwiane zamiary rządu pruskiego w sprawie ordynacji powiatowej — narodowo-konserwatywni — zamianowanie nowych parów — koło sejmowe polskie.]

Na czwartkowym posiedzeniu sejm pruski odbył się nadzwyczajnie zajmująca rozprawy, dotyczące uniesienia t. z. listy szkolnych i w ogóle kongregacji duchownych od nauczania w szkołach ludowych, reskryptem rządowym z dnia 15 czerwca 1872 roku.

Powodem tych rozpraw był wniosek Mallinrodta, żądający oświadczenia ze strony izby, że rozporządzenie ministra oświaty i wyznaczenie wyłączenia członków kongregacji duchownych czyli zakonów od udzielania nauki w szkołach ludowych nie zgadza się z zasadami konstytucji z dnia 31 stycznia 1850 roku.

Wniosek powyższy był poparty podpisaniami 44 członków centrum; p. Mallinrodt uzasadnia swój wniosek wyliczeniem żądaj siostr szkolnych dla oświaty ludu, podnosi ich gorliwość w nauczaniu, — o wiele przewyższającą gorliwość nauczycieli.

Usunięcie siostr szkolnych i w ogóle kongregacji duchownych od obowiązków nauczycielskich jest wielką krzywdą dla dotychczasowych prowincji, albowiem tam da się uczuć brak nauczycieli. Zresztą postępowanie dzisiejsze rządu, podług zdania wnioskodawcy, jest sprzeczne nie tylko z zasadami konstytucji, lecz z własnym zachowaniem się rządu, który nie-

gdyś popierał działalność siostr szkolnych na polu oświaty i przyznawał im ogromne zasługi pod tym względem. — Dzisiejsze postępowanie rządu jest namienne chwylowym prądem opinii, a więc jednostronne i co najniebezpieczniej — niezgodne z zasadami konstytucji.

Rząd w tym razie bierze jakiś wyjątkowy fakt i bez dokładnej informacji z innych prowincji i rozporządzenia swoje reskrypta i rozprawy.

Bardzo naturalnie, że podobne zarzuty często zbyt dotkliwe i niepozbawione wartości, wymagały odpowiedzi ze strony ministra wyznań i oświaty, — co też ten nieomieszkał uczynić w długiej mowie, będącej istotnie arcydziełem wymowy. — Przedewszystkiem p. Falk stanowczo występuje przeciwko zarzutom, jakoby reskrypt z dnia 15 czerwca 1871 roku niezgodzał się z zasadami konstytucji.

Ta część jego mowy, jako poświęcona subtelnym wyjaśnieniom niektórych artykułów ustawy konstytucyjnej, ma dla nas daleko mniej wartości. W dalszym ciągu swojej mowy, przerywanej rzęsztemi okłaskami lewicy, dowodzi, że nawet pod względem pedagogicznym siostry szkolne nie zawsze godnie mogły odpowiedzieć swemu zadaniu, tam, gdzie nawet chodziło o nauczanie chłopców niemających jeszcze lat 10. Już nie raz zwracano uwagę rządu na ten punkt ze strony nawet samych katolików. — Szkodliwy wpływ siostr szkolnych i kongregacji duchownych podnosi jeden z radców szkolnych katolików jeszcze w roku 1857, który przestrzegał, aby rząd nie oddawał tak ważnej sprawy, jak oświata ludu dla wyłączonych celów kościoła i zakonów.

Ale zaprawde nie same tylko względy pedagogiczne, powiada minister oświaty, spowodowały rząd do wydania w mowie będącego reskryptu. — Czyż mogą siostry szkolne wychować dobrych i przywiązanych do ojczyzny obywateli, gdy punkt ciężkości ich zapatrywań i sposobu myślenia jest zewnątrz państwa, a cała ich działalność zależy od tych wpływów zewnętrznych? Przecież siostry szkolne i zakonnicy obowiązują się uroczystym ślubem do bezwarunkowego posłuszeństwa swoim przełożonym, którzy dosyć często nie mają pojęcia o prawach państwa — wśród którego żyją, lub im ulegać nie uważają za swój obowiązek, a bardzo często nie są nawet jego poddaniymi.

Rząd bynajmniej, jak twierdzi minister, nie powodował się kilku wypadkami do wydania tego reskryptu, — lecz z niezbitymi faktami i z danymi statystyki w ręku przystępował do tej sprawy.

Rząd również nie miał zamiaru ubliżyć przez to kościołowi katolickiemu lub ograniczyć prawa rodziców, co do wychowania swych dzieci.

Rząd uważa kościół katolicki na równi z innymi korporacjami i wymaga od niego uległości prawom i opartym na nich rozporządzeniom rządu. W szkołach zaś pozostaną i nadal nauczyciele katolicki; przed dwudziestu bowiem laty, chociaż siostry szkolnych nie znano, pomimo to rodzice katolicki nie mieli powodów u skarżać się na szkoły lud na rząd.

Wniosek Mallinrodta został odrzucony większością 242 przeciwko 83. — Za przyjęciem wniosku głosowali staro-konserwatyści, ultramontanie i Polacy.

W izbie deputowanych utworzyła się nowa frakcja narodowa-konserwatywna pod kierunkiem p. Wedell-Malchow. — Frakcja ta odezwała się od stronnictwa staro-konserwatywnego i liczy obecnie 40 członków.

Sprawozdanie ministerstwa o zamianowaniu nowych parów zostało przedstawionem królom.

Koło polskie na sejmie pruskim postanowiło wnieść projekt do sejmku o założeniu uniwersytetu w Poznaniu z uwzględnieniem potrzeb ludności polskiej.

Sprawy miejskie i powiatowe.

Posiedzenie rady miejskiej krakowskiej z dnia 2 grudnia 1872 r.

[Ulokowanie funduszu pożyczkowego m. Krakowa — sposób zarządu tym funduszem i funduszem umorzenia długu miasta.]

Wczorajsze posiedzenie rady miejskiej zwołane było wyłącznie w celu obmyślenia sposobu zarządu i amortyzacji zaciągniętej przez miasto pożyczki, oraz w celu uchwalenia w jaki sposób ulokować pierwszą ratę ceny kupna złożoną przez bank hipoteczny dnia 30go listopada w sumie 150,150 zlr. za losy pożyczki krakowskiej. Radców było obecnych 43 — przewodniczył prezydent dr. Dietl.

Sprawozdawca komisji uporządkowania miasta, radca miasta Muczkowski przedstawił radzie imieniem większości tej komisji do uchwały następujące wnioski:

1. aby do zarządu funduszem pożyczki i jej umorzenia ustanowiono osobną komisję, do której będzie należało lokowanie kapitałów, czuwanie nad przeprowadzeniem losowań i wypłat wygranych.

Blizsze atrybucje tej komisji określi osoba instrukcja, której projekt komisja radzie do uchwalenia przedłoży.

Komisja wspomniana ma się składać z 1go wiceprezydenta i 6ciu radców przez radę pełną wybranych i odbywających narady pod przewodnictwem prezydenta miasta.

Wybrani radcy urzędują przez lat trzy. Co rok dwóch członków ustępuje; w początku przez losowanie, a po upływie pierwszych lat trzech wedle porządku starszeństwa w urzędowaniu. Ustępujący mogą być nadal wybrani. Wybór tej komisji ma się odbyć na dzisiejszym posiedzeniu. Wybranej komisji rada zezwoli tymczasowo ulokować w sposób odpowiedni ratę d. 30go listopada przez bank hipoteczny w kwocie 150,150 zlr. złożoną.

Komisja przedłoży w przeciągu miesiąca grudnia projekt planu umorzenia pożyczki.

Większość komisji. Mniejszość komisji uporządkowania miasta i jej przewodniczący dr. Dietl, była zdania, że sprawy wyżj wymienione należą z natury swej do sekcji skarbowej. Dla tego sprawozdawca tej mniejszości r. m. Mendelsburg uczynił wniosek, aby zarząd funduszu pożyczkowego i funduszu amortyzacyjnego poruczono sekcji skarbowej, która nad sprawami tych funduszy tylko pod przewodnictwem prezydenta miasta lub pierwszego wiceprezydenta obradować może. Sekcja skarbową winna następnie przedłożyć radzie miasta projekt instrukcji określającej sposób postępowania i zarządu wymienionemi funduszami, tudzież ich lokowania.

Za wnioskiem mniejszości przemawiali: r. m. Baranowski i Łuszczkiewicz.

Dr. Warsza uer powiada: że po wyczerpujących wywodach sprawozdawcy wniosku mniejszości p. Mendelsburga, ma tylko kilka uwag do wypowiedzenia:

1. Tak jest przeciw ustanowieniu komisji umorzenia i lokowania kapitałów zaciągniętej pożyczki dla tego, że już mamy wiele komisji, a jednak wiadomo że są między nimi takie, które nie a nie nie zrobiły, a które nawet nie odbywały posiedzeń.

2. przyjęcie wniosku p. Redyka przez radę miasta przy sposobności nowych wyborów do sekcji, sprzeciwia się również wyznaczeniu komisji przez radę pełną, bo przynależą do komisji umorzenia i lokowania kapitałów byłaby tylko gałęzią, filją sekcji skarbowej; i tak przez wniosek kolegi Redyka uchwalony przez radę pełną zwinęta została komisja sanitarna dawniejsza, a sekcja V policyjno-lekarska do której sprawy sanitarne z urzędu należą, zamienią się w komisję sanitarną, przybrawszy sobie ad hoc zawodowców, jeżeli się więc zgodził na komisję, toby ta komisja musiała wyjść z łona sekcji skarbowej, do której wszelkie sprawy dotyczące się skarbu z natury rzeczy należą.

3. komplet komisji bywa mniej liczny jak komplet sekcji, stąd wynika, że komplet komisji, jak to nam pan prezydent oświadczył, bywa zwykle mały, a przeciwko sprawie którą powierzyć zamierzamy tej osobnej komisji są zbyt ważne, abyśmy jej kompletowi z kilku powierzyć mieli;

4. wyznaczenie osobnej komisji w każdym razie ubliżyłoby sekcji skarbowej, bo pozbawiając ją fragmentarycznie jednej atrybucji po drugiej, stałoby się to, że sekcja skarbową nie miałaby nic innego do czynienia, jak ku końcowi roku odbywać posiedzenia dla przygotowania preliminarza dochodów i wydatków.

Wreszcie sprawozdawca większości żądają wyznaczenia osobnej komisji pożyczkowej, że i miasto Salcburga zaciągnawszy pożyczkę ustanowił taką komisję, lecz co dla Salcburga jest odpowiedniemi, nie koniecznie z naszymi stosunkami licuje, i tak mieszkańcy miasta Salcburga wychodzą niemal codzień z parasetem pod pachą dla ochronienia się od deszczu, który tam często pada, czyżbyśmy mieli ich naśladować, kiedy u nas najniebezpieczniejszą panuje pogoda? (Ogólna wesołość.) W końcu oświadcza się za wnioskiem mniejszości.

Za wnioskiem większości przemawia r. m. Friedlein.

R. m. Szukiewicz z radzi wybrań inna sekcję skarbową, gdyż dotychczasowa została wybrana bez względu na pożyczkę i składa się po części z radców wybranych do tej sekcji na ich własne żądanie.

Wniosek ten nie został poparty. Po zamknięciu rozpraw ogólnych przystąpiono do dyskusji i głosowania nad pojedynczymi ustępami wniosków komisji.

R. m. Mendelsburg energicznie broni swego wniosku. Gmina będzie dysponowała teraz takimi funduszami, jak nigdy dotąd; należy się przeto zabezpieczyć, aby ich nie zmarnowano. Liczba 12 członków sekcji skarbowej daje mu większą gwarancję dobrego zarządu tym funduszem, aniżeli 6ciu członków komisji.

GA nawet i ta liczba jest mu za małą — chciałby on, aby w takich razach, jeżeli to jest możebnem, cała rada decydowała, gdyż tu chodzi o sumy, które przez 40 lat my i nasi następcy spłacać będą musieli. Jako radca i obywatel mógłby on więc zgodzić się na to, aby szafowanie tak ogromnymi sumami było oddane 6ciu członkom, ale proszę, aby tę sprawę oddano sekcji skarbowej z moczonąj stowosnie do wniosku dra Kuczyńskiego trzema członkami pod przewodnictwem prezydenta.

Po przemówieniu jeszcze sprawozdawcy, r. m. Muczkowskiego, rada przyjęła ogromną większością obydwie ustępy wniosku mniejszości komisji z dodatkami r. m. dra Kuczyńskiego, o aby sekcję skarbową wzmocniono trzema członkami, wybranymi przez pełną radę.

Ponieważ chodziło nadofszpieznie uchwalenie sposobu lokowania złożonej przez bank hipoteczny pierwszej raty pożyczki, gdyż każdy dzień zwłoki pod tym względem przynosi miastu stratę 25 zła, co uczyni dotąd od soboty, t. j. 30 listopada 75 zła., przeto sprawozdawca r. m. Muczkowski wnosi, aby stowosnie do zapadłej dopiero uchwały, upoważniono sekcję skarbową do ulokowania tej sumy w sposób odpowiedni.

Sprawa ta wywołała znów długą dyskusję.

R. m. Zieleniewski zapytuje, dla czego komisja, wiedząc, że 30 listopada przypada odbiór pierwszej raty kapitału od banku hipotecznego, nie udała się wcześniej do rady o uchwalenie sposobu lokowania tej sumy. Wnosi przeto, aby na przyszłość projekt lokacji rat pożyczkowych był przedstawionym radzie na 14 dni przed ich złożeniem.

Wniosek ten odesłano do komisji skarbowej.

Po dłuższej dyskusji zgodzono się wreszcie na wniosek r. m. Friedleina,

aby sekcja skarbową jeszcze na tém posiedzeniu porozumiała się co do lokowania pomienionej sumy i radzie bezzwłocznie swój wniosek przedłożyła.

Zawieszono więc posiedzenie — i sekcja po odbytej blisko półgodzinnej naradzie pod przewodnictwem prezydenta, przedstawiła przez swego sprawozdawcę r. m. Mendelsburga następujący wniosek: Z sumy złożonej d. 30 z. m. przez bank hipoteczny w kwocie 150,150 zła., zatrzymać 10,150 na opędzenie pierwszych kosztów pożyczonych z tą pożyczką; z pozostałej zaś reszty 140,000 zła. lokować jedną połowę na czeki w tutejszych bankach, drugą zaś połowę w kasie oszczędności na rachunek bieżący na procent 6 od sta.

Ponieważ objawiały się zdania, że w kasie oszczędności nie przyjęto tak wysokoję sumy, przeto r. m. Markiewicz, a następnie r. m. dr. Biesiadecki postawili wniosek, aby w kasie oszczędności ulokowano taką część kapitału, jaka ona przyjął zechoc i o ile to będzie z korzyścią dla funduszu pożyczkowego, resztę zaś umieścić w asygnacjach bankowych.

R. m. Federowicz zaś wniósł, aby ulokowanie jak najkorzystniejsze pierwszej raty kupna, złożonej przez bank hipoteczny w kwocie 150,150 zła. postanowio bez ograniczenia sekcji skarbowej pod przewodnictwem prezydenta z obowiązkiem, aby złożyła sprawozdanie radzie miejskiej po dokonanej czynności.

Wniosek ten poddany pod głosowanie, został przyjęty, wszystkie inne zatem upadły.

Przewodniczący zaprasza przeto członków sekcji skarbowej na jutro na godz. 11tą do swego biura dla ostatecznego zatwierdzenia sprawy ulokowania pomienionej sumy.

W końcu polecił rada miejska na wniosek komisji, aby sekcja skarbową w ciągu b. m. przedłożyła do zatwierdzenia plan umorzenia pożyczki, tudzież, aby przedstawiała tych członków, którymi w myśl wniosku dra Kuczyńskiego ma być wzmocniona sekcja skarbową.

Koniec posiedzenia o g. trzy kwadranso na ósmą wieczorem.

Wybory uzupełniające odbędą się w dniu 19 grudnia r. b.:

Dwóch członków do rady pow. w Stryju, z grupy miast.

Wybory odbędą się w mieście powiatowem; o godzinie i miejscu takowych zawiadomieni zostana wyborcy kartami legitymacyjnymi.

Gmina Hodów, w starostwie zloczowskiem położona, postanowiła złożyć u siebie szkołę ludową.

Gmina miasta Śniatyna, deklarując z dnia 27 lutego 1872 r., zobowiązała się utrzymywać z własnych funduszy szkołę żeńska trzylasową o trzech nauczycielkach, z których pierwsza pobierać będzie 350 zła., druga 300 zła., a trzecia 250 zła., nadto otrzyma nauczycielka szkołą kierującą rocznie 20 zła. tytułem ryczałtu kancelaryjnego. Na stroż przeznaczona jest rocznie 50 zła. Gmina dostarczy odpowiedniego lokalu, opału i oświetlenia.

Wiadomości urzędowe.

Cesarz austriacki mianował radcę legacyjnego drugiej kategorii Karola hr. Załuskiego radcą legacyjnym pierwszej kategorii; dyrektora gimnazjum w Rzeszowie Antoniego Sołtykiewicza krajowym inspektorem szkolnym.

Minister wyznań i oświecenia wyznaczył krajowemu inspektorowi szkolnemu Antoniemu Sołtykiewiczowi Lwów na siedzibę urzędową i poruczył mu nadzór nad szkołami średniemi we wschodniej części król. Galicji.

Namiestnictwo galic. zamianowało komisarzem dla próbowania kotłów parowych w pow. mieleckim ck. adjunkta budownictwa Emeryka Skawskiego z siedzibą w Tarnobrzegu.

Wiadomości z literatury i sztuki.

Zagroda, pismo dla ludu, nr. 22 zawiera: Rusław, przypowieść. — Dla czego wieś rodzinna nie-człowiekiem najmilszą? — Kasy zaliczkowe. III. — Rozmowa, wiersz T. Lenartowicza, — Piszczola. — O wyborach do rady państwa. — Co ałychać se sejm lwowski? — Co ałychać w świecie?

Zwiastun ewangeliczny, nr. 11 zawiera: Objawienie św. Jana (c. d.). — Poświęcenie szkoły ludowej ewangelicko-augsburskiej w Końskich. — Daje nauki wiary zawartę w księgach symbolicznych kościoła ewangelicko-augsburskiego (c. d.). — Korespondencja. — Przegląd literacki. — Odpowiedź na sprostowanie księdza Hezki. — Z kościoła i o kościele. — Jako datalek: Werdauische wiadomości misyjne, nr. 11.

Kronika potoczna i rozmaiłości.

Artylerja obchodzi jutro rocznicę dziej patronki swj. Barbary.

Żołata dworska za arcyksiężniczkę Zofję skończyła się dnim 1 grudnia.

Otrzymujemy następujące uwagi: Niżej podpisani, nie mając zamiaru wydania nadal Przeglądu lekarskiego, odstąpiliśmy pismo to na własność tow. lekarskiemu krakowskiemu od dnia 1 stycznia 1873 r. Przytem nadmieniamy, iż dr. Grabowski i dr. Ludostański wyraźnie zastrzegli, iż nadal w redakcji pisma tego brać udziału nie będą. Kraków, 2 grudnia 1872 r.

Dr. Janikowski. Dr. Grabowski. Dr. Ludostański.

Dr. Stanisław Pareński, docent dyagnostyki lekarskiej i zastępcą profesora kliniki chorób wewnętrznych uniwersytetu Jagiellońskiego, wyznaczył p. t. „O wzroście przewodu pokarmowego skutkiem zatoru powstającego. Z pracowni patologiczno-anatomicznej uniwersytetu Jagiellońskiego. Kraków, 1872.”

Stefan Batory* Matejki, wystawionym będzie, jak donoszą dzienniki czeskie, w Pradze, za pośrednictwem „Besedy umieleckiej.” Pierwej jednak przywieziony zostanie z Wiednia do Krakowa, czego z całą publicznością jak najgoręcej pragniemy, a dopiero w połowie stycznia 1873 r. odesłany zostanie do Pragi.

Towarzystwo muzyczne w Tarnowie u-

ządzając na dniu 8 grudnia b. r. wokalny instrumentalny koncert w sali swojej, uzyskał ujemny i bezinteresowny udział w takowym następujących artystów: panny Zofji Siegenfeld pianistki z Warszawy i pp. Borkowskiego i Cieśliewskiego śpiewaków opery lwowskiej; nadto zaś należą do składu koncertu, czynni członkowie towarzystwa.

W lwowskich warsztatach kolei Karola Ludwika, zrobili w poniedziałek z rana robotnicy, których jest kilkuset, a więc i zaprzestali robić z powodu przemiany godzin prac. Dotychczas pracowali od godz. 6 do 6, od poniedziałku mieli zacząć robić od godz. 7 do 7. Ponieważ ta zmiana jest im nie na rękę, przeto zgromadzili się przed warsztatami i po krótkiej naradzie rozeszli się do domów.

Uśkokawienie. — Cesarz uśkokawił Jana Antoniego Weicha, zasądzonego przez trzy instancje za zbrodnię: pospolitego morderstwa dokonanego na Wilhelme Knauerze w Czerniowcach, i oszustwa na Józefie Angielskim — na karę śmierci przez powieszenie — i polecił najwyższemu trybunałowi sprawiedliwości w Wiedniu wymierzyć stosowną karę więzienia.

W skutek tego zażądał najwyższy trybunał J. A. Weicha za zbrodnię wyżej wymienioną dożywotne więzienie, zastrzone ciemnicą co roku w dniu popielonicy zbrodni.

List gonczy. — Wojciech Pastor, z Krzyżowej pod Żywcem, bardzo niebezpieczny złodziej, który już w jesieni r. 1871 uciekł z więzienia sądu śledczego w Kętach a później schwytany został, uciekł znowu z więzienia tegoż sądu. Liczy lat 29, jest wzrostu średniego, smagły, blondyn, siwooki; nosi się po miejsku, mowa jednak bardzo zdadza natychmiast górala.

Zandarmierja w zachodniej Galicji otrzymała właśnie nowe strzelby tak zwane „Repetir-Karabiner”. W komórkę z tyłu strzelby umieszczoną, wkłada się naraż osłonek naboju, w skutek czego można osiem razy bez nabijania wystrzelić. W strzelnicy wojskowej na Podgórzu odbywają się obecnie ćwiczenia w strzelaniu do tarczy z nowj broni, do czego powołano ze wszystkich posterunków po jednym zandarmie, by ich oswoić z używaniem tej broni. Dotychczas był zandarm, po wystrzeleniu jednego naboju, zwłaszcza w obec większej liczby przeciwników, bardzo lichy uzbójczym, a w razie ucieczki zbrodniarzy nie mógł sobie wcale poradzić, teraz zaś uzbrojony nową strzelbą, może znaczną liczbę excentów trzymać na wodzy.

Spotrzenia meteorologiczne. — Dnia 2 grudnia pochmurno; termometr przy ciepłym wietrze południowo zachodnim doszedł do 12.6...

Gospodarstwo przemysł i handel.

Sprawozdanie tygodniowe z giełdy (od 25 do ostatniego listopada).

Wiedeń 30 listopada.

Zaraz przy rozpoczęciu operacji giełdowych w tym tygodniu okazał się ruch niezwykły na całej przetrzezi i we wszystkich niemal znaczących papierach.

Natomiast akcje bankowe, i młodsze i dawniejsze doznały niezwykłego popytu; bo po raz pierwszy kilka domów większych kupowało kredytowe akcje i od razu się brak efektywnych sztuk objawił na targu.

Kredytowe akcje, których kurs ostatni w zeszłym tygodniu był 339 1/2, poszły do góry o 5 kuld. na 344 1/2, Anglo na 341, Vereinsbank na 220; tak samo młodsze instytucje bankowe zdołały swoje akcje podnieść w kursie, jak „Maklerbank“ „Commissions- i Börsen- & Rentenbank“.

W miarę rozszerzenia transakcji okazało się jednak, że trudności w urządzeniu rachunków (Arrangements) się tak wzmogły, iż na całej linii powstała prawdziwa konfuzja, i że zaczęto formalnie się sprzezać o ilość i jakość porobionych wzajemnie operacji.

Tym sposobem w drugiej połowie giełdy nie robiono prawie nowych transakcji, każdy starał się w wielkiej części likwidować, co kupił, by mieć czysty rachunek, i być jak to mówią à jour.

Na drugi dzień okazały się trudności co do „aranżowania“ porobionych transakcji (Schlüsse) jeszcze większe, jedni nie chcieli przyjmować papierów, drudzy się domagali spełnienia umowy, którą tamci negowali.

Był moment, gdzie się zdawało, że każdy chce sprzezać, a kupców zupełnie brakuje. Kredytowe akcje spadły chwilowo o 7 guldenów, Anglo o 12 guldy; inne, drobne papiery w tej samej proporcji.

Ze strony izby giełdowej (Börsenkammer) musiano dać zapewnienie, że się coś postanowi, co by zrównało mogło usterek w „aranżowaniu“ codziennym; czy przez ograniczenie likwidacji codziennych, czy przez likwidację półmiesięczną, jak na innych, zagranicznych giełdach.

Jest to jednak rzecz trudna i drażliwa zmienić tak wzorzoną, długoletnią tradycję wiedeńskiej giełdy, przyzwyczajonej do zrównywania „dyferencji kursów“ każdego dnia, i zaokrąglając niejako spekulantom mniejszym obowiązek kredytowania sobie na dłuższy czas bez żadnej właściwej gwarancji.

Trzeciego dnia dopiero zaprowadzono środek paljatywny na próbę, żeby urządzić bilans zrobionych transakcji (Schlüsse) co drugi dzień, a nie każdego dnia, jak się naddawna praktykowało na tutejszej giełdzie.

Od dnia wczorajszego zaprowadzili spekulanci z kulisy za wspólnym porozumieniem i przyzwoleniem izby giełdowej, taki sposób likwidowania rachunków (czyli Arrangement der Schlüsse), że z dnia poprzedniego „Aranzjerowie“ mają wręczać komitentom swoim rachunki gotowe na drugi dzień dopiero, najdalej do 12tej godziny południowej — tak, że w każdym dniu giełdowym nie będzie, jak dotąd bywało, likwidacji innej jak z dnia poprzedniego.

Codziennie prawie wychodzą na wierzch nowe jakieś kombinacje bankowe, kierz z nich ogłasza, że to się dzieje dla zapożyczenia gwałtownych potrzeb i dla dobra publicznego. Choć każdy wie, że to czysty „humbug“, jednak świat dziś tak goni za ładą cieniem „zysku bez pracy“, że mało pozostaje „Katonów“, którzyby nie chcieli to tu, to tam, coś urwać przy nowym, jakiegokolwiek nazwy, „Schwindli“.

Bank akcyjny „Vereinsbank“, którego akcje nie są w zupełności wpłacone, już drugą emisję tj. drugiego banku puszcza w świat i rozumie się z góry z nadwyżką nad kurs nominalny.

Dziś się nazywa nowa ta kreacja: Allgemeine Realitäten-Gesellschaft, wydanych będzie 50,000 akcji à fl. 100 i od razu 25% trzeba płacić „agio“, by mieć 1 akcję al pari.

W ogłoszeniu zapowiadają założyciele, że jeśli pójdzie dobrze, wydadzą jeszcze 150,000 akcji i znowu z odpowiednią nadwyżką.

Równocześnie słyszmy, że jeden z takich nowych instytucji nie może się utrzymać na nogach: szuka podopry u drugich; nazywa się ten bank „Elementar-Versicherungs-Gesellschaft“ i ma zamiar się sfuzjonować z inną kreacją bankową pod firmą „Hypotekar-Versicherungs-Bank“, której się należy od pierwszego instytutu 246,000 guldenów. Zresztą i ten mało znany instytut chce na szerszą skalę szukać dla siebie kombinacji finansowych przez fuzję z instytucjami zbliżonymi bardziej do giełdy — do operacji czysto giełdowych.

Zaznaczenia godne, że od niejakiego czasu z targów holenderskich przesyłano restrykcyjne na sprzedaż do Wiednia, i że przesyłane efekta znachodzą się zawsze kupców po cenach niezamienionych.

W akcjach „Nationalbank“ już dziś ma na popyt. Sprawa bowiem węgierskiego projektu bankowego onsięta na stronę, i nią się dziś nie zajmują sfery bankowe w Wiedniu.

Waluty ciągle poszukiwane, chociaż kursa nie wiele się zmieniły. Londyn nie spełnia 109. Srebro w stosunku wyżej bo 108 1/4 1/2. Napoleondory 8 fl. 67.

Ostatniego dnia mało robiono nowych interesów, bo się starano ile możności transakcje kupna i sprzedaży przenieść na przyszły tydzień, byle nie mieć obawy, że w sobotę efekta odsyłane nie zostaną przyjęte, bo teraz nie ma kontroli dniowej, i „Aranzjerowie“ nie dają już informacji tego samego dnia komitentom swoim, czyli przyjęte (ubernommen) zostały efekta sprzedane, czy nie; tylko na drugi dzień, albo jak w sobotę, dopiero w poniedziałek.

Kursa się także ustabilizowała; kredyty około 340 1/2—1. Anglo 333. Karola Ludwika 238. Waluty nie doznały ni podwyżki ni obniżenia.

Za to płacono za 500 kap. dziennie 2 guldeny za Kostgeld. Rozeszła się pogłoska, że rząd myśli o jakimś zaotrzeniu przeciw taktyce i manewrom syndykatów, do podważenia sztucznego akcyj swoich instytutów proponowanym i co do inicjatywy; mówią, że nowy namiestnik niższej Austrii ją podniósł, i że projekt odpowiedni poda ministerjum.

Wiedeń 2 grudnia. Na targ dzisiejszy dostarczono wołów 3518. Między temi: galicyjskich opasowych 200, z pastwiak 40; bosarabskich 1356; węgierskich 969, bawołów 115, serbskich 235, z prowincji niemieckich 603.

Płacono za centnar galicyjskich opasowych 35.50 — 36.50, z pastwiak 34 — 34.25, bosarabskich 30 — 32, bawołów 39 — 50 zła. Niesprzedanych pozostało około 150.

M. Grabscheid, agent wołów. Do kasy wkładowej — istniejącej przy galicyjskim zakładzie kredytowym ziemskim w Krakowie — od dnia 12 po 30 listopada rb. złożono na 68 książeczek wkładowych 8093 zła. 28 c., zwrócono 600 zła. i skasowano dwie książeczki wkładowe. — Z dniem 1 mb. na 66 książeczek pozostaje 7493 zła. 28 c.

Księgosusz. — Podług doniesienia jenerala. konsula w warszawskiego z d. 18 listopada rb. panuje księgosusz w Królestwie Polskiem w sześciu miejscowościach w pow. białskim, w trzech w powiecie włodawskim, w dwóch w pow. łukowskim i po jednej miejscowości w powiatach warszawskim, nowomińskim, konstantynowskim, sochaczewskim i hrubieszewskim, gdzie z ogólnej liczby 3514 bydła, padło 47, zabito chorych 284, a podejrzanych 573.

Praga 2 grudnia. Sąd najwyższy w sprawie dzienników o drobne zaległości w opłacaniu stempla od inseratów zniósł wyrok IItej instancji, a potwierdził wyrok pierwszej instancji i uznał zaskarżonych dziennikarzy niewinnymi sprzeniewierzenia się. Wyrok ten nie ma jednak żadnego związku ze sprawą Skrejszowskiego i Grega.

Praga 2 grudnia. W sprawie deputacji koińskię ogłoszony dziś został w sądzie powiatowym w Kolonie wyrok sądu wyższego, na mocy którego 40 obwinionych zostało uznanych winnymi przekroczenia prawa o zgromadzeniach. Obrońca obwinionych dr. Cziwin złożył rekurs. Jeden z obwinionych włościanin żądał, żeby mu dano drugą kopję wyroku, aby miał co dzieciom zostawić na pamięć. Sprawozdawca „Koruny czeskiej“ został z sali wydaloný dlatego, że dziennik ten wydrukował wyrok przed ogłoszeniem go.

Pszt 1 grud. Po posłuchaniu Deaka u cesarza przyjęta została przez cesarza prośba Lonayya i całego ministerstwa o dymisję, poczem powierzono Szlawemu utworzenie nowego ministerstwa. Wszystkie teki mają pozostać. Ministrem handlu ma zostać hr. Zichy, młodszy dotychczasowy gubernator Rieki, ministrem obrony krajowej zostanie Hollan.

Parý 2 grudnia. Journal officiel donosi: Thiers przyjął dymisję ministra spraw wewn. Lefrance i powierzył tekę spraw wewn. tymczasowo hrabiemu Remusat.

Wersal 30 listop. Na dzisiejszym posiedzeniu zgromadzenia narodowego wysłony przez prawicę porządek dzienny, przypominający ministrowi spraw wewnętrznych obowiązek strzeżenia praw z powodu, iż tenże nie zakazał uchwalania adresów przez rady miejskie jako bezprawnych manifestacji — przyjęty został 305 głosami przeciwko 299.

Jak „Ajencia Havasa“ donosi, minister spraw wewnętrznych Lefranc z powodu tegoż wyniku głosowania w zgromadzeniu nar. podał się do dymisji. Jego następcą jeszcze nieznany.

Rzym 1 grud. Dziennik Italie zaprzecza wiadomości, jakoby Pouyer-Quertier miał przybyć w celu układow o zmianę traktatu handlowego.

Dziennik Economist d'Etalia donosi, że w tych dniach podpisana została deklaracja, na mocy której ze strony rządów

140 fut. 6.50 — 7, na paszę 6 — 6.30; owies 100 ft. 8.25 — 8.75; koniczyne białe 40 — 55; rzepak 12 — 13 zła.

Wiedeń 2 grudnia. Na targ dzisiejszy dostarczono wołów 3518. Między temi: galicyjskich opasowych 200, z pastwiak 40; bosarabskich 1356; węgierskich 969, bawołów 115, serbskich 235, z prowincji niemieckich 603.

Płacono za centnar galicyjskich opasowych 35.50 — 36.50, z pastwiak 34 — 34.25, bosarabskich 30 — 32, bawołów 39 — 50 zła. Niesprzedanych pozostało około 150.

M. Grabscheid, agent wołów. Do kasy wkładowej — istniejącej przy galicyjskim zakładzie kredytowym ziemskim w Krakowie — od dnia 12 po 30 listopada rb. złożono na 68 książeczek wkładowych 8093 zła. 28 c., zwrócono 600 zła. i skasowano dwie książeczki wkładowe. — Z dniem 1 mb. na 66 książeczek pozostaje 7493 zła. 28 c.

Księgosusz. — Podług doniesienia jenerala. konsula warszawskiego z d. 18 listopada rb. panuje księgosusz w Królestwie Polskiem w sześciu miejscowościach w pow. białskim, w trzech w powiecie włodawskim, w dwóch w pow. łukowskim i po jednej miejscowości w powiatach warszawskim, nowomińskim, konstantynowskim, sochaczewskim i hrubieszewskim, gdzie z ogólnej liczby 3514 bydła, padło 47, zabito chorych 284, a podejrzanych 573.

Praga 2 grudnia. Sąd najwyższy w sprawie dzienników o drobne zaległości w opłacaniu stempla od inseratów zniósł wyrok IItej instancji, a potwierdził wyrok pierwszej instancji i uznał zaskarżonych dziennikarzy niewinnymi sprzeniewierzenia się. Wyrok ten nie ma jednak żadnego związku ze sprawą Skrejszowskiego i Grega.

Praga 2 grudnia. W sprawie deputacji koińskię ogłoszony dziś został w sądzie powiatowym w Kolonie wyrok sądu wyższego, na mocy którego 40 obwinionych zostało uznanych winnymi przekroczenia prawa o zgromadzeniach. Obrońca obwinionych dr. Cziwin złożył rekurs. Jeden z obwinionych włościanin żądał, żeby mu dano drugą kopję wyroku, aby miał co dzieciom zostawić na pamięć. Sprawozdawca „Koruny czeskiej“ został z sali wydaloný dlatego, że dziennik ten wydrukował wyrok przed ogłoszeniem go.

Pszt 1 grud. Po posłuchaniu Deaka u cesarza przyjęta została przez cesarza prośba Lonayya i całego ministerstwa o dymisję, poczem powierzono Szlawemu utworzenie nowego ministerstwa. Wszystkie teki mają pozostać. Ministrem handlu ma zostać hr. Zichy, młodszy dotychczasowy gubernator Rieki, ministrem obrony krajowej zostanie Hollan.

Parý 2 grudnia. Journal officiel donosi: Thiers przyjął dymisję ministra spraw wewn. Lefrance i powierzył tekę spraw wewn. tymczasowo hrabiemu Remusat.

Wersal 30 listop. Na dzisiejszym posiedzeniu zgromadzenia narodowego wysłony przez prawicę porządek dzienny, przypominający ministrowi spraw wewnętrznych obowiązek strzeżenia praw z powodu, iż tenże nie zakazał uchwalania adresów przez rady miejskie jako bezprawnych manifestacji — przyjęty został 305 głosami przeciwko 299.

Jak „Ajencia Havasa“ donosi, minister spraw wewnętrznych Lefranc z powodu tegoż wyniku głosowania w zgromadzeniu nar. podał się do dymisji. Jego następcą jeszcze nieznany.

Rzym 1 grud. Dziennik Italie zaprzecza wiadomości, jakoby Pouyer-Quertier miał przybyć w celu układow o zmianę traktatu handlowego.

Dziennik Economist d'Etalia donosi, że w tych dniach podpisana została deklaracja, na mocy której ze strony rządów

140 fut. 6.50 — 7, na paszę 6 — 6.30; owies 100 ft. 8.25 — 8.75; koniczyne białe 40 — 55; rzepak 12 — 13 zła.

Wiedeń 2 grudnia. Na targ dzisiejszy dostarczono wołów 3518. Między temi: galicyjskich opasowych 200, z pastwiak 40; bosarabskich 1356; węgierskich 969, bawołów 115, serbskich 235, z prowincji niemieckich 603.

Płacono za centnar galicyjskich opasowych 35.50 — 36.50, z pastwiak 34 — 34.25, bosarabskich 30 — 32, bawołów 39 — 50 zła. Niesprzedanych pozostało około 150.

M. Grabscheid, agent wołów. Do kasy wkładowej — istniejącej przy galicyjskim zakładzie kredytowym ziemskim w Krakowie — od dnia 12 po 30 listopada rb. złożono na 68 książeczek wkładowych 8093 zła. 28 c., zwrócono 600 zła. i skasowano dwie książeczki wkładowe. — Z dniem 1 mb. na 66 książeczek pozostaje 7493 zła. 28 c.

Księgosusz. — Podług doniesienia jenerala. konsula warszawskiego z d. 18 listopada rb. panuje księgosusz w Królestwie Polskiem w sześciu miejscowościach w pow. białskim, w trzech w powiecie włodawskim, w dwóch w pow. łukowskim i po jednej miejscowości w powiatach warszawskim, nowomińskim, konstantynowskim, sochaczewskim i hrubieszewskim, gdzie z ogólnej liczby 3514 bydła, padło 47, zabito chorych 284, a podejrzanych 573.

Praga 2 grudnia. Sąd najwyższy w sprawie dzienników o drobne zaległości w opłacaniu stempla od inseratów zniósł wyrok IItej instancji, a potwierdził wyrok pierwszej instancji i uznał zaskarżonych dziennikarzy niewinnymi sprzeniewierzenia się. Wyrok ten nie ma jednak żadnego związku ze sprawą Skrejszowskiego i Grega.

Praga 2 grudnia. W sprawie deputacji koińskię ogłoszony dziś został w sądzie powiatowym w Kolonie wyrok sądu wyższego, na mocy którego 40 obwinionych zostało uznanych winnymi przekroczenia prawa o zgromadzeniach. Obrońca obwinionych dr. Cziwin złożył rekurs. Jeden z obwinionych włościanin żądał, żeby mu dano drugą kopję wyroku, aby miał co dzieciom zostawić na pamięć. Sprawozdawca „Koruny czeskiej“ został z sali wydaloný dlatego, że dziennik ten wydrukował wyrok przed ogłoszeniem go.

Pszt 1 grud. Po posłuchaniu Deaka u cesarza przyjęta została przez cesarza prośba Lonayya i całego ministerstwa o dymisję, poczem powierzono Szlawemu utworzenie nowego ministerstwa. Wszystkie teki mają pozostać. Ministrem handlu ma zostać hr. Zichy, młodszy dotychczasowy gubernator Rieki, ministrem obrony krajowej zostanie Hollan.

Parý 2 grudnia. Journal officiel donosi: Thiers przyjął dymisję ministra spraw wewn. Lefrance i powierzył tekę spraw wewn. tymczasowo hrabiemu Remusat.

Wersal 30 listop. Na dzisiejszym posiedzeniu zgromadzenia narodowego wysłony przez prawicę porządek dzienny, przypominający ministrowi spraw wewnętrznych obowiązek strzeżenia praw z powodu, iż tenże nie zakazał uchwalania adresów przez rady miejskie jako bezprawnych manifestacji — przyjęty został 305 głosami przeciwko 299.

Jak „Ajencia Havasa“ donosi, minister spraw wewnętrznych Lefranc z powodu tegoż wyniku głosowania w zgromadzeniu nar. podał się do dymisji. Jego następcą jeszcze nieznany.

Rzym 1 grud. Dziennik Italie zaprzecza wiadomości, jakoby Pouyer-Quertier miał przybyć w celu układow o zmianę traktatu handlowego.

Dziennik Economist d'Etalia donosi, że w tych dniach podpisana została deklaracja, na mocy której ze strony rządów

Niemiec i Włoch dozwolona została statkom włoskim i niemieckim w portach obudwu tych państw zupełna swoboda przebywania i żeglugi nadbrzeżnej.

Przegląd polityczny.

Wczoraj przed południem i na wieczornem posiedzeniu obradował sejm nad ustawą szkolną. — Przed południem przyjęto 13 paragrafów projektu komisji; jak daleko postąpiono wieczorem, nie wiemy jeszcze.

Przesłanie ministerjalne w Węgrzech skończyło się przedź i inaczej, jak się tego spodziewano. Dotychczasowy minister handlu, Józef Szlavy został mianowany prezydentem ministrów i otrzymał polecenie złożyć gabinet. Szlavy urodził się w Preszburgu, ma dziś około 53 lat, pobierał wychowanie w wiedeńskim Teresianum i jest deakistą najczystszej wody. Nie można wątpić, że on i gabinetowy przyszedłemu i swojej polityce nada wyrazną cechę deakistowską. M. Polit. donosi, że sam Deak na konferencji z Lonayem i Szlavyem przyrzekł temu drugiemu przyjacielskie poparcie, a przez to usunął wątpliwości, które wstrzymywały Szlavyego od przyjęcia cesarskiego polecenia. Jako następcę jego w ministerstwie handlu, wymieniają gubernatora Fiume, ks. Józefa Zichy.

Nominacja nowych parów wywołała rozdrożenie w pruskim ministerstwie. Król miał do czynienia z głosami większości i mniejszości. Mniejszość ministrów nie chce słyszeć o nowych parach. Większość składa się z Eulenbarga, Campausena, Falka i Leonhardta, mniejszość stanowią Roon, Izenplitz i Selchow. W kołach parlamentarnych słychać, że zeszłego piątku wieczorem odbyła się jeszcze jedna konferencja między niektórymi członkami izby panów, a ministrami Roonem i Eulenbargiem. Wnosząc z ogólnego położenia, celem tej komisji było zbadać, czyli rzeczywiście bez nominacji 25 parów można z niejaką pewnością rachować na przyjęcie bez zmian ordynacji powiatowej w izbie wyższej.

O nader ważnem posiedzeniu francuzkiego zgromadzenia narodowego w d. 29 listopada otrzymujemy niektóre szczegóły. W Paryżu i w departamentach wzburzenie umysłów doszło najwyższego stopnia. Krzątły pogłoski, że prawica przygotowała zamach stanu; opierały się na tem, że prawica chwyciła się już była wszystkich środków, aby w razie zwycięstwa opanować natychmiast władzę i pokonać nieuniknione w takim wypadku powstanie. Jeszcze 28 listopada prawica była pewną zwycięzczą, i słowa, które Souv. przypisuje ks. Audiffret: „Nie chodzi o to, aby przejechać, lecz aby zwalczyć“ — te słowa są autentyczne. W Wersalu w piątek od rana panowało wielkie ożywienie. Zrana Thiers przyjmował wszystkich ministrów.

Po południu odbyła się narada ministerjalna, na której uchwalono, że rząd nie ustąpi, i że wniosek Dufure'a będzie utrzymany. — Liczba policjantów, sprawozdanych z Paryża, wynosiła 500 osób, a blisko 2000 żołnierza rozstawiono wewnątrz i w bliskości pałacu; były nawet konysguowane wojska, obuzujące w okolicy Wersalu. O pół do 3 przydeń Grévy utworzył posiedzenie, w 10 minut potem Thiers wstąpił na trybunę. Rezultat głosowania po tej mowie już znany wszystkim czytelnikom; Thiers odniósł zwycięstwo. Ale wotum nieufności, dane w sobotę ministrowi spraw wewnętrznych, Wiktorowi Lefranc, dowodzi, że prawica technie nieubłagana nowością do Thiersa i że nie może rachować na trwały stan rzeczy we Francji.

Arceybiskup i biskupi katolickiego kościoła w Angli wystosowali do arcybiskupa kolonjskiego i biskupów niemieckich pismo, którym ich witały, jako szermierzy wolności i wyrażają się jak następuje: „Rzeczywiście wszelka wolność, jaka

tylko istnieje, nietylko wolność kościoła, sumienia, religji, wiary, urzędu pasterskiego i stolicy świętej, ale nawet wolność społeczeństwa obywatelskiego, ludzkości, życia rodzinnego, rodziców i dzieci, naruszona przez jeden i ten sam czyn gwałtowny, została utrzymana i obroniona wazszą jedynością i wytrwałością. Ci, którzy jawnie lub tajemnie przesładają kościół katolicki, usiłują oddać w niewolę matkę wszelkiej swobody. Nadto wolność kościoła jest źródłem wolności narodów i ludów“.

Horacy Greeley kandydat na prezydenta Stanów Zjednoczonych, umarł w skutek zmatwienia ze swej porażki na wyborach, przyczyniła się do tego także śmierć jego żony. Z Filadelfji telegrafowano 28 listopada do Times, że stan umysłu chorego był bardzo krytyczny, bliski obłąkania, i został spowodowany przez melancholję. Greeley urodził się 3 lutego 1811.

Berno 2 grudnia. Projekt do ustawy o uregulowaniu stosunków prawnych nauczycieli ludowych przyjęty w drugim czytaniu bez rozprawy.

Berno 2 grudnia. Pismo nadeszło z namiestnictwa zawiadania, że sejm zamknięty zostanie d. 7 grudnia; Organizację akademij technicznej w Wiedniu odstąpiono radzie państwa i tsm zmatwiono projekt rządowy, dotyczący tej sprawy.

Wiedeń 3 grudnia. Wszystkie dzienniki poranne mówią o prezydenturze Szlavyego w ministerstwie węgierskiem. — Dzienniki wienokonstytucyjne podnoszą jako nowy, świetny dowód konstytucyjnego sposobu myślenia cesarza, zgodne postępowanie jego z większością sejmu węgierskiego, chwala nieskazywaną, stanowczą i otwartą charakter Szlavyego, któremu, pomimo trudności, jakie jeszcze trzeba będzie pokonać, uda się niezawodnie, w połączeniu z godną zaufania większością stronnictwa Deaka, ścisłejsem niż dotąd przykładem skojarzy stronnictwa konstytucyjnego w Węgrzech ze stronnictwem konstytucyjnym w Przedlitawii na podstawie dualistycznego ustroju monarchji i rozwiązać nadzieję stronnictw wstecznych również z tej jak i z tamtej strony Litawy.

„Wanderer“ spodziewa się także od ministerstwa Szlavyego korzystniejszego działania, ponieważ nowe ministerstwo utworzone zostało w porozumieniu się z lewicą.

Berlin 3 grudnia. Przedwczoraj zamianowano 25 nowych członków izby panów. Wybrano ich z pomiędzy jentarów, dyptomatów, wyższych urzędników państwowych i większych posiadaczy ziemskich.

Bern 2go grudnia. Najstarszy wiekiem pułkownik Siebelin utworzył posiedzenia rady narodowej. Podniósł on szczerze i otwarcie tę okoliczność, że między powz. em głosowaniem z d. 12 maja a wyborami uzupełniającymi zachodzi sprzeczność, wskutek czego sprawa rewizji konstytucji na nowo podniesioną zostanie.

Londyn 2 grudnia. „Daily Telegraph“ donosi w liście z Berlina z d. 28 listopada, że stan zdrowia księcia Bismarka wznieca w wyższych kołach berlińskich żywe obawy. Od kilku dni już krąży o tem po mieście groźne pogłoski. Ewenz jest rzeczą, że ks. Bismark nie rozpocznie czynności swoich przed wiosną.

Nowy Jork 2 grudnia. Burza zniszczyła w St. Johns (w Nowym Brauswiku) wiele domów i 6 okrętów.

Washington 3 grudnia. (Otwarcie kongresu.) O dzie prezydenta nie widzi nigdzie zagrożenia pokoju, przypomina o przyjacielsku zmatwione nieporozumienie, dziękując cesarzowi niemieckiemu i sędziemu polubowemu za ich zmudną pracę, podnosi szczególną przyjaźń łączącą Siany Zjednoczone z Niemcami, tudzież przyjacielskie stosunki do innych mocarstw.

Powszechna wystawa wiedeńska wywrze korzystny wpływ na postępek cywilizacji i utrwały zgodę między ludami.

Ordzie pochwała Juareza i spodziewa się po mądrych radach nowego prezydenta meksykańskiego, że niepokoję pograniczne raz na zawsze ustana. Powstanie na wyspie Kubic nie ma żadnej nadziei; główną jego przyczyną jest utrzymywanie niewolnictwa przez Hiszpanję.

Kursa. — Wiedeń 3 grudnia, god. 2. — Srebro 107 85 — Akcje kredyt 339 — Lombardy 198 50 — Losy z r. 1860 — Losy 1864 r. 145 50 — Akcje franko-aust. 137 50 — Napoleony 8 68 — Akcje kol. galic. Karola Ludwika 233 50 — Akcje koleji lwowsko-czerwonej 158 — Akcje koleji północno-wschodniej 161 50 — Akcje banku związkowego (Vereinsbank) 206 — Renta w srebrze — Obligij undem. galicyjskie 77 75 — Akcje banku wiedeński. dla obrotu ogólnego 250 50. Akcje arglo-banku 330 — Akcje koleji rzad. 339 — Akcje kol. siedm. — Akcje kol. Rudolfa 173 75 — Tramway 336 — Akcje banku budowy 180 50 — Akcje koleji wschodniej 137 — Akcje banku anglo-węg. 97 50 — Unionbank 278 50 — Losy tureckie 77 70 — Losy węg. prem. 101 50 — Akcje koleji bogum. 189 25 — Akcje kol. Elzbiety 248 50 — Akcje koleji północno zachodn. 218 — Akcje franco-hungaria 106 25 — Ogólny austriacki bank 333 — Usposobienie giełdy: state.

Redaktor i wydawca: dr. Ludwik Gumplowicz. Redaktor odpowiedzialny: Stan. Gralschowski.

Kursy Papierów i Pieniędzy.

Table with multiple columns listing exchange rates for various currencies and commodities. Includes sections for 'Kursy papierów', 'Lisy znawowe', 'Obligij', and 'Wiednia, 2 grudnia'. Lists items like 'Oblig. ind. galic.', 'Kursy bankowe', 'Lisy znawowe', 'Obligij', 'Wiednia, 2 grudnia', 'Kursy bankowe', 'Lisy znawowe', 'Obligij', 'Wiednia, 2 grudnia'.

